9/8/2017 工商总局等七部门关于防范代币发行融资风险的公告

http://www.saic.gov.cn/xw/yw/zj/201709/t20170904_268839.html 1/4

2017年09月08日 星期五

您的位置: 首页 > 新闻 > 要闻 > 总局

工商总局等七部门关于防范代币发行融资风险
的公告

中国人民银行 中央网信办 工业和信息化部

工商总局 银监会 证监会 保监会

关于防范代币发行融资风险的公告

旧版回顾 English 移动应用 总局邮箱 登录

综合 信息 服务 法规 留言

请输入要查询的内容

发布时间：2017年09月04日     信息来源：工商总局广告司

首页 机构 新闻 政务 服务 互动 数据 专题

http://www.saic.gov.cn/
http://www.saic.gov.cn/xw/
http://www.saic.gov.cn/xw/yw/
http://www.saic.gov.cn/xw/yw/zj/
http://old.saic.gov.cn/
http://www.saic.gov.cn/english/index.html
http://gzhd.saic.gov.cn/gszj/index/telephone/android2.html
http://email.saic.gov.cn/
http://gzhd.saic.gov.cn:8281/login.html?reloadurl=http://www.saic.gov.cn
http://www.saic.gov.cn/
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
javascript:void(0)
http://www.saic.gov.cn/
http://www.saic.gov.cn/jggk/
http://www.saic.gov.cn/xw/
http://www.saic.gov.cn/zw/
http://www.saic.gov.cn/fw/
http://www.saic.gov.cn/hd/
http://www.saic.gov.cn/sj/
http://www.saic.gov.cn/zt/

9/8/2017 工商总局等七部门关于防范代币发行融资风险的公告

http://www.saic.gov.cn/xw/yw/zj/201709/t20170904_268839.html 2/4

　　近期，国内通过发行代币形式包括首次代币发行（ICO）进行融资的活动大量涌现，投机炒作盛行，涉嫌从

事非法金融活动，严重扰乱了经济金融秩序。为贯彻落实全国金融工作会议精神，保护投资者合法权益，防范

化解金融风险，依据《中华人民共和国人民银行法》、《中华人民共和国商业银行法》、《中华人民共和国证

券法》、《中华人民共和国网络安全法》、《中华人民共和国电信条例》、《非法金融机构和非法金融业务活

动取缔办法》等法律法规，现将有关事项公告如下：

　　一、准确认识代币发行融资活动的本质属性

　　代币发行融资是指融资主体通过代币的违规发售、流通，向投资者筹集比特币、以太币等所谓“虚拟货

币”，本质上是一种未经批准非法公开融资的行为，涉嫌非法发售代币票券、非法发行证券以及非法集资、金

融诈骗、传销等违法犯罪活动。有关部门将密切监测有关动态，加强与司法部门和地方政府的工作协同，按照

现行工作机制，严格执法，坚决治理市场乱象。发现涉嫌犯罪问题，将移送司法机关。

　　代币发行融资中使用的代币或“虚拟货币”不由货币当局发行，不具有法偿性与强制性等货币属性，不具

有与货币等同的法律地位，不能也不应作为货币在市场上流通使用。

　　二、任何组织和个人不得非法从事代币发行融资活动

　　本公告发布之日起，各类代币发行融资活动应当立即停止。已完成代币发行融资的组织和个人应当做出清

退等安排，合理保护投资者权益，妥善处置风险。有关部门将依法严肃查处拒不停止的代币发行融资活动以及

已完成的代币发行融资项目中的违法违规行为。

　　三、加强代币融资交易平台的管理

　　本公告发布之日起，任何所谓的代币融资交易平台不得从事法定货币与代币、“虚拟货币”相互之间的兑

换业务，不得买卖或作为中央对手方买卖代币或“虚拟货币”，不得为代币或“虚拟货币”提供定价、信息中

介等服务。

　　对于存在违法违规问题的代币融资交易平台，金融管理部门将提请电信主管部门依法关闭其网站平台及移

动APP，提请网信部门对移动APP在应用商店做下架处置，并提请工商管理部门依法吊销其营业执照。

9/8/2017 工商总局等七部门关于防范代币发行融资风险的公告

http://www.saic.gov.cn/xw/yw/zj/201709/t20170904_268839.html 3/4

办公邮箱 联系方式 网站地图 网站声明

　　四、各金融机构和非银行支付机构不得开展与代币发行融资交易相关的业务

　　各金融机构和非银行支付机构不得直接或间接为代币发行融资和“虚拟货币”提供账户开立、登记、交

易、清算、结算等产品或服务，不得承保与代币和“虚拟货币”相关的保险业务或将代币和“虚拟货币”纳入

保险责任范围。金融机构和非银行支付机构发现代币发行融资交易违法违规线索的，应当及时向有关部门报

告。

　　五、社会公众应当高度警惕代币发行融资与交易的风险隐患

　　代币发行融资与交易存在多重风险，包括虚假资产风险、经营失败风险、投资炒作风险等，投资者须自行

承担投资风险，希望广大投资者谨防上当受骗。

　　对各类使用“币”的名称开展的非法金融活动，社会公众应当强化风险防范意识和识别能力，及时举报相

关违法违规线索。

　　六、充分发挥行业组织的自律作用

　　各类金融行业组织应当做好政策解读，督促会员单位自觉抵制与代币发行融资交易及“虚拟货币”相关的

非法金融活动，远离市场乱象，加强投资者教育，共同维护正常的金融秩序。

中国政府网网站导航 机关司局 直属单位 地方工商 国务院部门

http://email.saic.gov.cn/
http://www.saic.gov.cn/qt/contact/
http://www.saic.gov.cn/qt/map/
http://www.saic.gov.cn/qt/wzsm/
http://www.gov.cn/

9/8/2017 工商总局等七部门关于防范代币发行融资风险的公告

http://www.saic.gov.cn/xw/yw/zj/201709/t20170904_268839.html 4/4

版权所有：中华人民共和国国家工商行政管理总局    京ICP备17017945号

地址：北京市西城区三里河东路八号    邮政编码：100820

技术支持：国家工商行政管理总局经济信息中心

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=1E922F227BDA3AA7E053012819AC4235